I risultati della nostra esegesi vengono confermati dall'altro testo di Ulpiano Dig. 19, 2, 13, 7, dove si analizza la responsabilità del conduttore che abbandona il fondo locato innanzi alla irruzione dell'esercito: dopo di che i soldati portano via le finestre ed altri accessori della casa; il conduttore

⁽¹⁾ Confr. dall'un lato Schülz *Haftung S.A.* 24, dall'altro Haymann *Z.S.S.* 40, 236 segg.

risponde nei vari casi, per es. si domino non denuntiavit et migravit, si resistere potuit et non resistit. Questa casuistica ha però un fondamento generale, la colpa, e Ulpiano resp. Labeone appunto cercano, quale apparizione concreta ha questa nel nostro caso. Vediamo dunque di nuovo, che la soluzione della responsabilità è affatto indipendente dalla questione, se la concreta situazione sia un caso esonerante o no [il nostro caso non è necessariamente una c. d. vis maior, bisognerebbe precisarlo di più]; bensì dipende dall'imputabilità ⁽¹⁾.

3. Il conduttore non risponde della custodia. Non è dunque legittimato all'actio furti o all'interdictum quod vi aut clam se non quando i delitti rispettivi di un terzo possono essergli imputati a colpa; si presuppone però in questo caso che il conduttore sia solvente (per poter pagare al locatore l'indennizzo del danno, confr. Gai 3, 205, Dig. 47, 2, 12, pr) e che il suo interesse all'actio furti abbia una "honestas causa", (D 47, 2, 11). Se poi Ulpiano (D 47, 2, 14, 2) dice del colono: praeterea habent furti actionem coloni, quamvis domini non sunt, si modo interest eorum, bisogna sostenere, che si tratti o del furto dei frutti, o del furto di qualche accessorio del fondo e nello stesso tempo dell'imputabilità del furto al colono. Che il colono era assolutamente legittimato all'actio furti o all'interdictum quod vi aut clam riguardo ai frutti, si spiega col suo diritto di acquistare i frutti (Confr. D 47, 2, 26, 1 - D 47, 2, 83, 1 - D 7, 1, 12, 5 - D 43, 24, 12 - D 43, 24, 11, 12) [Che poi Ulpiano nel D 47, 2, 52, 8: "si sulphurariae sunt in agro et inde aliquis terram egessisset abstulissetque, dominus furti aget: deinde colonus conducti actione consequetur, ut id ipsum sibi praestetur", accorda l'azione al proprietario e non al colono, si spiega osservando che qui non si tratta dei frutti "percepti", o "separati", nè almeno dei frutti "maturi pendentes", (Dig. 7, 1, 12, 5 riguardo ai quali compete l'actio furti al colono), bensì della "terra", di un pezzo del fondo stesso ⁽²⁾; Non è dunque fondata la supposizione dello Schülz.